
NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 1117/2008

ze dne 11. listopadu 2008,

kterým se mění nařízení (ES) č. 1973/2004, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady
(ES) č. 1782/2003 ohledně režimů podpor stanovených v hlavách IV a IVa tohoto nařízení

a ohledně využití půdy vyjmuté pro pěstování surovin

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 1782/2003 ze dne 29. září
2003, kterým se stanoví společná pravidla pro režimy přímých
podpor v rámci společné zemědělské politiky a kterým se
zavádějí některé režimy podpor pro zemědělce a kterým se
mění nařízení (EHS) č. 2019/93, (ES) č. 1452/2001, (ES)
č. 1453/2001, (ES) č. 1454/2001, (ES) č. 1868/94, (ES)
č. 1251/1999, (ES) č. 1254/1999, (ES) č. 1673/2000, (EHS)
č. 2358/71 a (ES) č. 2529/2001 (1), a zejména na čl. 110b
odst. 2 a čl. 145 písm. r) druhou odrážku uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Nařízení (ES) č. 1782/2003, ve znění nařízení (ES) č.
637/2008 (2), stanoví pravidla pro vázanou podporu
pro bavlnu v souladu s rozsudkem Soudního dvora ve
věci C-310/04.

(2) Zejména kapitola 10a hlavy IV nařízení (ES) č.
1782/2003 stanoví možnost poskytnout přímou
podporu na produkci bavlny. Je proto nezbytné přizpů
sobit odpovídající prováděcí pravidla stanovená
v nařízení Komise (ES) č. 1973/2004 (3).

(3) Ustanovení čl. 110b odst. 1 nařízení (ES) č. 1782/2003
stanoví, že využití podpory na hektar u bavlny je podmí
něno závazkem zemědělce použít schválené odrůdy
a pěstovat bavlnu na půdě schválené členskými státy. Je
proto zapotřebí stanovit kritéria jak pro schválení půdy
vhodné pro pěstování bavlny, tak pro schválení odrůd.

(4) Pro obdržení podpory na hektar u bavlny musí zemědělci
osít schválenou půdu. Je třeba stanovit kritérium pro

definici výsevu. Objektivní kritérium k určení toho, zda
byl výsev proveden správně, musí tvořit minimální
hustota osazení této půdy, kterou členské státy stanoví
v závislosti na půdních a klimatických podmínkách
a regionálních zvláštnostech.

(5) Členské státy by měly začít schvalovat meziprofesní orga
nizace pro pěstování bavlny na základě objektivních
kritérií týkajících se velikosti meziprofesních organizací
a jejich vnitřní organizace. Velikost meziprofesní organi
zace by měla být stanovena s přihlédnutím k tomu, že je
nutné, aby členská vyzrňovací stanice mohla přejímat
dostatečná množství nevyzrněné bavlny.

(6) Aby se zamezilo komplikacím na úrovni řízení režimu
podpory, smí být tentýž producent členem pouze jedné
meziprofesní organizace. Ze stejného důvodu by měl
producent, který je členem meziprofesní organizace
a zaváže se dodat svou vypěstovanou bavlnu, dodávat
jenom vyzrňovací stanici, která je členem téže organi
zace.

(7) Režim podpory na bavlnu vyžaduje, aby členské státy
sdělily svým producentům některé informace
o pěstování bavlny, jako jsou schválené odrůdy, objek
tivní kritéria pro schválení půdy a minimální hustota
osazení rostlin. V zájmu včasného informování země
dělců by jim členský stát měl oznámit tyto informace
do určitého data.

(8) Nařízení (ES) č. 1973/2004 by proto mělo být odpoví
dajícím způsobem změněno.

(9) Vzhledem k tomu, že se pravidla vyplývající z kapitoly
10a hlavy IV nařízení (ES) č. 1782/2003 použijí ode dne
1. ledna 2009, prováděcí pravidla stanovená tímto naří
zením by se měla použít od téhož dne.

(10) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se
stanoviskem Řídícího výboru pro přímé platby,

CS12.11.2008 Úřední věstník Evropské unie L 301/5

(1) Úř. věst. L 270, 21.10.2003, s. 1.
(2) Úř. věst. L 178, 5.7.2008, s. 1.
(3) Úř. věst. L 345, 20.11.2004, s. 1.



PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Kapitola 17a nařízení (ES) č. 1973/2004 se nahrazuje tímto:

„KAPITOLA 17a

ZVLÁŠTNÍ PLATBY NA BAVLNU

Článek 171a

Schválení zemědělské půdy pro pěstování bavlny

Členské státy stanoví objektivní kritéria, na jejichž základě se
schvaluje půda pro zvláštní podporu pro bavlnu podle článku
110a nařízení (ES) č. 1782/2003.

Tato kritéria se opírají o jeden nebo více z těchto prvků:

a) zemědělské hospodářství oblastí, ve kterých je produkce
bavlny významná;

b) půdní a klimatické podmínky dotyčných ploch;

c) správa vody k zavlažování;

d) režimy střídání plodin a pěstitelské techniky, jež mohou
přispět k ochraně životního prostředí.

Článek 171aa

Schválení odrůd k výsevu

Členské státy provedou schválení odrůd evidovaných ve
„Společném katalogu odrůd druhů zemědělských rostlin“,
které jsou přizpůsobeny potřebám trhu.

Článek 171ab

Podmínky způsobilosti

Výsevu na plochách podle čl. 110b odst. 1 nařízení (ES) č.
1782/2003 je dosaženo tehdy, pokud je dosaženo minimální
hustoty osazení rostlin, kterou má stanovit členský stát
v závislosti na půdních a klimatických podmínkách
a případně na regionálních zvláštnostech.

Článek 171ac

Agronomický postup

Členské státy mohou stanovit specifická pravidla pro agrono
mické postupy, které jsou nezbytné pro péči o kultury za
normálních podmínek růstu a pro jejich sklizeň.

Článek 171ad

Schválení meziodvětvových organizací

1. Každý rok do 31. prosince členské státy schvalují na
příští rok jakoukoli meziodvětvovou organizaci pro produkci
bavlny, která požádá o výsev bavlny a která:

a) zahrnuje celkovou plochu vyšší, než je limit alespoň
4 000 hektarů stanovený členským státem a odpovídající
kritériím schválení podle článku 171a, jakož i alespoň
jednu vyzrňovací stanici;

b) přijala interní provozní pravidla, zejména pro podmínky
členství a členské příspěvky v souladu s vnitrostátními
předpisy a s předpisy Společenství.

Na rok 2009 však členské státy schválí meziodvětvové orga
nizace pro produkci bavlny do 28. února 2009.

2. Pokud se zjistí, že schválená meziodvětvová organizace
nedodržuje kritéria pro schválení uvedená v odstavci 1,
členský stát odejme schválení, pokud nedojde v souvislosti
s nedodržením dotčených kritérií k nápravě v přiměřeném
čase. Pokud se plánuje odejmutí schválení, členský stát
oznámí uvedený záměr meziodvětvové organizaci spolu
s důvody, které ho k tomu vedly. Členský stát povolí mezi
odvětvové organizaci předložit své námitky v rámci určené
doby. V případě odejmutí schválení členské státy stanoví
použití vhodných sankcí.

Zemědělci, kteří jsou členy schválené meziodvětvové organi
zace, jejíž schválení je odejmuto v souladu s prvním
pododstavcem, ztratí právo na zvýšení podpory uvedené
v čl. 110e odst. 2 nařízení (ES) č. 1782/2003.

Článek 171ae

Povinnosti producentů

1. Tentýž producent nemůže být členem více meziprofes
ních organizací.

2. Producent, který je členem meziprofesní organizace, je
povinen dodávat vyprodukovanou bavlnu vyzrňovací stanici,
která je členem téže organizace.

3. Členství producentů v schválené meziprofesní organi
zaci musí být založeno na dobrovolném přistoupení.

CSL 301/6 Úřední věstník Evropské unie 12.11.2008



Článek 171af

Sdělení producentům

1. Členské státy oznámí zemědělcům pěstujícím bavlnu do
31. ledna dotyčného roku toto:

a) schválené odrůdy; odrůdy schválené podle článku 171aa
po tomto datu však musí být pěstitelům sděleny do
15. března téhož roku;

b) kritéria schválení půdy;

c) minimální hustotu osazení bavlníků podle článku 171ab;

d) vyžadované agronomické postupy.

2. V případě odnětí schválení nějaké odrůdy o tom členské
státy informují pěstitele nejpozději do 31. ledna pro výsev
následujícího roku.“

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení
v Úředním věstníku Evropské unie.

Použije se ode dne 1. ledna 2009.

Nařízení je závazné v celém rozsahu a je přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 11. listopadu 2008.

Za Komisi
Mariann FISCHER BOEL

členka Komise

CS12.11.2008 Úřední věstník Evropské unie L 301/7


